
5اجتماعی

گزیده 

اخبار

یک عکس  

سد اکباتان همدان که سال های قبل 
اغلب سر ریز  می شد، امسال دچار تنش 

شدید آبی شده است.

دکتر خسروشاهی درباره ویژگی های خاص 
این رصدخانه هم می گوید: در رصدخانه 
ملی ایــران می توان هرگونه جرم آسمانی 
شامل سیاره، سیارک، ستاره و هر چیزی  
راکــه فراتر از کهکشان ماست تا فاصله 7 
میلیارد سال نوری معادل 66 هزار میلیارد 
میلیارد کیلومتر رصد کرد و پاسخ بسیاری 
از سوالات و ابهامات علمی را به دست آورد. 
البته مطالعات ما محدود  وی می افزاید: 
به تصویربرداری از اجرام آسمانی نخواهد 
بود، بلکه تلسکوپ رصدخانه به طیف سنج 
نیز مجهز است و می تواند عناصر شیمیایی 
تشکیل دهنده مواد در کهکشان ها و سیارات 
دیگر را نیز شناسایی کند. به گفته او، با این 

توانمندی، پنجره جدیدی به روی محققان 
بــاز می شود و می توانیم در کنار دیگر  ما 
کشورهای پیشرفته، سهمی از این دانش 

آسمانی داشته باشیم.

مدیر طرح ملی رصدخانه ملی در گفت وگو با خراسان مطرح کرد : 
   

قابلیت شناسایی عناصر تشکیل دهنده اجرام آسمانی

رسانه های جهان 

ــیــویــورک تــایــمــز:  ن
گـــــزارش مــقــامــات 
رســـــمـــــی بــخــش 
ــان  درم و  بهداشت 
آمریکا که این هفته 
منتشر شــد، نشان می دهد تاکنون 
فقط یک سوم جوانان 18 تا 39 ساله 
واکسینه شده اند. آن طور که بررسی ها 
مشخص کرده است، این گروه سنی در 
برابر واکسیناسیون مقاومت می کنند؛ 
ــژه اقــشــار ضعیف اقــتــصــادی و  ــه وی ب
کسانی که تحصیلات کمتری دارند، 
واکسینه شدن  بــه  کمتری  گــرایــش 
ــود نشان مــی دهــنــد.   مقامات  از خ
بهداشتی آمریکا نگران اند این گروه 
سنی مانع از رسیدن دولت به هدف 
واکسیناسیون  ــرای  بـ تعیین شده 

70درصدی و ایمنی جمعی شوند.

  راشــا تــودی: ایران 
با افتتاح خط تولید 
ــی  ــ ــن روسـ ــ ــسـ ــ واکـ
اسپوتنیک وی، اولین 
کشور در خاورمیانه 
است که  این واکسن را در داخل تولید 
می کند. واکسن اسپوتنیک وی تاکنون 
در 67 کشور که جمعیتی حدود 3.5 
میلیارد نفر را پوشش می دهد، ثبت 

شده است.

ــوز: یک  ــ ــی ــ ــورون ــ ی
ــاق عــجــیــب در  ــفـ اتـ
ــوران در  ــ ــت ــ یـــک رس
روزهـــای گذشته در 
آمریکا  نیوهامبشیر 
با واکنش گسترده رسانه های مهمی 
از جمله سی ان ان مواجه شده است. 
ماجرا از این قرار است که یک مشتری 
پس از خوردن دو هــات داگ، مقداری 
چیپس و نوشابه صورت  حساب 37 
دلاری را پرداخت می کند و پیش از 
ترک محل یک چک 16هزار دلاری را 
به عنوان انعام به پیشخدمت رستوران 
مــی دهــد. ایــن پیشخدمت ابتدا این 
موضوع را یک شوخی تلقی می کند 
اما آن مشتری تاکید می کند که این 
16 هــزار دلار را به عنوان انعام به او 
داده اســت که همین موضوع باعث 
خوشحالی بیش از اندازه آن پیشخدمت 
و صاحب رستوران می شود. البته آن ها 
تصمیم گرفتند که این مبلغ را میان 12 

پیشخدمت رستوران تقسیم کنند.

سه شنبه ۸ تیر ۱۴۰۰
۱۸ ذی القعده  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶۹۶

 ستاره ها 7 میلیارد سال نوری 
به ایران نزدیک شدند

 افتتاح رسمی  رصدخانه ملی و رونمایی از سازه تلسکوپ ایران ساخت، ما را در جمع ۱۰ کشور 
دارا و سازنده این رصدخانه ها قرار داد. مدیر این پروژه در گفت وگو با خراسان از زمینه های کاربرد این فناوری می گوید

قبل،  ســال   600 عبدالهی-  مصطفی 
ریاضی دان  کاشانی،  جمشید  غیاث الدین 
ــی جز  و اخترشناس برجسته ایــرانــی، راه
ــای  ــزاره ــراع اب ــت ایــن نــداشــت کــه بـــرای اخ
ــان، 2هـــزار کیلومتر از  ــم جــدیــد رصــد آس
خانه و کاشانه خویش دور شود تا بتواند در 
عنوان  بــه  ازبکستان،  سمرقند  رصدخانه 
بـــزرگ تـــریـــن رصــدخــانــه آســـیـــای مــیــانــه، 
تحقیقاتش را دنبال کند؛ اما حالا، زادگاه او 
کاشان، رصدخانه ای دارد که جزو 5 نمونه 
برتر جهان اســت و  تلسکوپ آن تــا ســه ماه 
 دیگر با نصب آینه روی ســازه،  وارد مرحله

 نورگیری  خواهد شد .

افتتاح رصدخانه ملی در کاشان       
صبح دیـــروز کــه بــا حــضــور رئیس جمهور، 
ــت عــلــمــی و فــنــاوری  ــاون ــع ــای م ــ ــروژه ه ــ پ
ریاست جمهوری افتتاح شد، در کنار 3 خانه 
ــلاق، کارخانه نـــوآوری کرمانشاه، طرح  خ
توسعه قوای الکتریکی اتوبوس برقی و افتتاح 
نمایشگاه محصولات دانش بنیان صادراتی، 
یک اتفاق مهم برای عرصه علم و فناوری ایران 
رقم خورد: »افتتاح رصدخانه ملی پژوهشگاه 

دانش های بنیادی در کاشان«.

ویژگی ها و داستان شکل گیری       
ــرای احــداث رصدخانه ملی  برنامه ریزی ب
ــال 1380 آغـــاز شــد و پــس از  ــران، از س ــ ای
تحقیقات گسترده برای مکان یابی مناسب، در 
نهایت از بین 40 قله استان های مجاور کویر، 
قله 3600 متری گَرگش در جنوب کاشان 
انتخاب شد. بعد از جانمایی، نوبت به طراحی 
بین المللی  متخصصان  تایید  با  رصدخانه 
رسید تا گامی بلند در حــوزه علم و فناوری 
برداشته شود و حالا با 200 میلیارد تومان 

سرمایه گذاری، این رصدخانه افتتاح شد.

»تلسکوپ ایران ساخت«، فخر ملی کشور       
یکی از امکانات ویژه این رصدخانه، تلسکوپ 
ــت کــه دکــتــر ســورنــا ســتــاری، معاون  آن اس
علمی رئیس جمهور، آن را این گونه توصیف 
ساعت  نفر  میلیون   2.5 از  »بیش  می کند: 
نیروی انسانی روی این پروژه فناورانه فعالیت 
داشتند و بیش از 40 هزار قطعه آن را با اتکا 
به توان داخلی تولید کرده اند. این یک پروژه 

بسیار عظیم است و واقعاً یک فخر ملی برای 
تمامی پروژه های علمی کشور است که بیش 
از 70 درصد عملیات اجرایی آن در 4 سال 

گذشته انجام شده است«.

جزو 5 سایت نخست جهان       
حالا ایران در جمع 10 کشور دارا و سازنده 
رصدخانه است و علاوه بر آن، آن طور که دکتر 
»حبیب خسروشاهی« مدیر طرح رصدخانه 
ملی ایران می گوید، این رصدخانه جزو 5 
و  آینه  بــزرگــی  از نظر  سایت نخست جهان 
کیفیت عکسبرداری است. نکته مهم این که، 

این نخستین پروژه در نوع خود است که صفر تا 
صد آن توسط محققان و مهندسان کشورمان 
به اجرا در  آمده و در آن از مهندسی معکوس یا 
کپی محصول مشابه استفاده نشده است. به 
گفته او، همزمان با ما، دیگر کشورهای منطقه 
هم برای احداث رصدخانه اقدام کرده اند اما 
گنبدهای  و  تلسکوپ ها  خرید  راهکارشان 
اروپــایــی بــود و خودشان تــوان ساخت آن را 

نداشتند.

مزیت داشتن رصدخانه چیست؟       
حتما بــرای شما هم ســوال پیش می آید که 

کاربرد این رصدخانه و مزیتش برای کشور چه 
خواهد بود. این پروژه نه تنها حرکت به سوی 
مرزهای دانش در حوزه نجوم،  کیهان شناسی 
و علوم فضایی را هموار می کند، بلکه مرزهای 
و  اپتیک  مکانیک،  ــردی  ــب راه صنعت  ســه 
کنترل ابزار دقیق را هم گسترش می دهد. 
دکتر ستاری در این باره گفته است: »سرریز 
دانــش، تجربه و فناوری های به کار رفته در 
ــداث رصدخانه،  ساخت ایــن تلسکوپ و اح
گام آغازین کشور ما در مسیر توسعه دانش و 
فناوری نجوم و اخترفیزیک  است و می تواند 
بیشتر  هــرچــه  گــفــت وگــوی  و  تعامل  زمینه 
دیگر  با  داخلی  متخصصان  و  دانشمندان 
کشورها و ایجاد شبکه ای از ارتباطات و تبادل 

دانش و فناوری را به دنبال داشته باشد«.

 ۳ ماه دیگر ، نصب آینه روی تلسکوپ       
 و آغاز فاز  نورگیری 

ــال نــوری،  7 میلیارد س
معادل 66 هزار میلیارد 
حتما  کیلومتر؛  میلیارد 
شما هم با خــوانــدن این 
عدد سرتان سوت کشیده 
و در حال شمردن تعداد 

صفرهای این عدد هستید. اما حالا که هنوز 
مات و مبهوت این عدد کهکشانی هستید، این 
خبر را هم بخوانید که دوبــاره دچــار شوک 
طراحی  با  ایــرانــی  محققان  نشوید:  مجدد 
تلسکوپ 3.4 متری که دیروز به بهره برداری 
رسید، می توانند اجرام آسمانی تا این فاصله از 
زمین را رصد کنند و تحولی شگرف در حوزه 

علم نجوم و اخترشناسی به وجود آورند.
 دکــتــر »حبیب خــســروشــاهــی« مــدیــر طرح 
رصدخانه ملی ایران در گفت وگو با خراسان 
می گوید: با انتقال سازه تلسکوپ به رصدخانه 
این  فعالیت  از  جدیدی  مرحله  وارد  ملی، 
رصدخانه شده ایم و فاز راه اندازی تلسکوپی 

که آینه آن 3.4 متری است، کلید خورد.
 وی تصریح مــی کــنــد: طبق بــرنــامــه ریــزی 
ــاه دیــگــر با  ــم  تــا ســه م ــدواری ــی انــجــام شــده ام
نصب آینه روی سازه  تلسکوپ فاز نورگیری 
آغــاز  شــود. همچنین پیش بینی می کنیم تا 
اواسط سال 1401 وارد فراینده داده گیری 
رصدخانه شویم و بهره برداری از آن کامل 

شود.

 افزایش ۶7 درصدی مستمری 
مددجویان کمیته امداد در بودجه ۱۴۰۰

معاون حقوقی کمیته امداد درباره اقدامات این نهاد 
در حــوزه امورمجلس گفت: دغدغه کمیته امــداد در 
1400 در راستای  ایــن زمینه تدوین قانون بودجه 
محرومیت زدایی بود که در همین جهت شاهد تصویب 
بودجه 10 هزار میلیارد تومانی برای اشتغال مددجویان 
کمیته امداد بودیم. همچنین تصویب سه هزار میلیارد 
تومان برای مسکن مددجویان روستایی در مجلس از 
دیگر نتایج پیگیری های کمیته امداد است. صباغیان 
به تفاهم نامه پنج جانبه برای ساخت 50 هزار واحد 
مسکونی برای نیازمندان اشاره کرد و گفت: در قانون 
بودجه 1400 معافیت مددجویان از پرداخت هزینه 
انشعابات آب، برق و گاز به تصویب رسید و مددجویان 
این نهاد از پرداخت بهای مصرفی آب، برق و گاز ماهانه 

در چارچوب الگوی مصرف معاف شدند. 

واردات ۹ میلیون دوز واکسن در ۴5 روز آینده
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: از هفته آینده حدود 
یک میلیون و 700 هزار دوز واکسن ایرانی و خارجی به صورت 
هفتگی به دست ما خواهد رسید و این روند شش هفته ادامه 
پیدا خواهد کرد و بر اساس برنامه ریزی های انجام شده حدود 9 
میلیون دوز واکسن به دست ما می رسد و به محض این که محموله 
اول هفته آینده به دست ما رسید، واکسیناسیون افراد 65 سال 
به بالا را شروع می کنیم. رئیسی اعلام کرد: جمعیت این گروه 
)70-65( حدود یک میلیون و 800 هزار نفر است و یک هفته 
یا 10 روز بعد فراخوانی برای افراد 60 سال به بالا اعلام خواهد 
شد که جمعیت آن ها 2 میلیون و 460 هزار نفر است و در این 

صورت واکسیناسیون سالمندان در فاز دوم به پایان می رسد.

پاسخ به یک ابهام       
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: این که آن قدر 

می گویند چــرا فــاز سه واکسن برکت طی نشده اســت و 
تزریق می شود؛ مگر اسپوتنیک و سینوفارم و سینووک فاز 
سه را کامل طی کرده بودند و تزریق شدند؟! این ها هم در 
همین مرحله تزریق شدند و مهم تر از همه این که مقام معظم 
رهبری این واکسن را زدند که بالاترین اطمینان بخشی به 
جامعه است، مطالعات فاز سه واکسن برکت در حال انجام 

بوده و مجوز مصرف اضطراری را گرفته است.

تولید ماهانه ۱۰ میلیون دوز از شهریور       
رئیسی از واکسیناسیون گروه های هدف تا پایان سال خبر داد 
و گفت: ما این اطمینان را می دهیم که از شهریورماه از تولید 
داخل حداقل ماهیانه 10 میلیون دوز واکسن به دستمان 
خواهد رسید وبا این حساب در 7 ماه پایانی سال 70 میلیون 
دوز واکسن در اختیار خواهیم داشت و 10 میلیون نفر هم تا 

پیش از شهریورماه واکسینه می شوند؛ گروه هدف ما برای 
تزریق دوز اول 60 میلیون نفر هستند و بنابراین به میزان 
کافی واکسن در اختیار داریم و این را در کنار واکسن هایی که 
خریداری کرده ایم بگذارید و من مطمئنم قولی که داده ایم 

محقق خواهد شد و گروه هدف ما واکسن خواهند زد.

 کمبود آب برای حیات وحش 
در برخی مناطق تهران

با توجه به خشکسالی شدید حاکم در کشور، برخی نقاط با مشکل 
تامین آب موردنیاز حیات وحش مواجه شده اند. رئیس اداره نظارت بر 
امور حیات وحش استان تهران دراین باره گفت: مشکل اساسی که در 
شرایط کنونی با آن مواجه هستیم کمبود منابع آب و مشکلات تامین 
آب آبشخورها به ویژه در مناطق جنوب استان تهران از جمله منطقه 
حفاظت شده کویر در شهرستان ورامین است. محمد کرمی در گفت وگو 
با ایسنا افزود: در مناطق جنوب استان تهران به ویژه منطقه حفاظت شده 
کویر، آب به صورت دستی و از طریق تانکرهای آب به آبشخورها منتقل و 
در آن ها تخلیه می شود که این اقدام توسط محیط بانان بنا بر ضرورت یا 
به صورت روزانه یا چند روز یک بار انجام می شود. وی تصریح کرد: تامین 
آب موردنیاز حیات وحش در مناطق شمال استان تهران از جمله لار، 
شمیرانات و فیروزکوه مشکلات کمتری نسبت به مناطق جنوبی استان 
تهران دارد چراکه به دلیل وجود رودخانه های جاجرود، لار و... این 

مناطق به  لحاظ منابع آب وضعیت خوبی دارند.

 نیش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

یک توئیت

خبرگزاری فرانسه دیروز در گزارشی به 
تحولات و ترس جهان درباره بازگشت 
ویروس دلتا )هندی( پرداخت و نوشت: 
و  ــت  رف پنج شنبه  روز  از  هنگ کنگ 
ــروازی خود به انگلستان را  آمدهای پ
لغو می کند. در این گــزارش انگلیس 
به عنوان »منطقه با خطر بالای شیوع 

ویروس« نامیده شده است.

نماینده مجلس:دایمی شدن 
متناسب سازی نیازمند لایحه دولت است

نماینده مردم بابل در مجلس شورای اسلامی گفت: 
نیازمند  مــتــنــاســب ســازی  مستمر  ــرای  ــ اج بـــرای 
ــار مالی  ــت هستیم چرا کــه بــا توجه بــه ب لایحه دول
متناسب سازی مجلس نمی تواند به صورت طرح این 
موضوع را تصویب کند. علی کریمی فیروزجایی در 
گفت وگو با تسنیم افــزود: در لایحه بودجه 1400 
اعتباراتی برای همسان سازی حقوق بازنشستگان 
پیش بینی شده است و امیدواریم طی روزهای آینده 
این لایحه از سوی دولت در اختیار مجلس قرار بگیرد. 
وی ادامه داد: امکان دارد این لایحه از سوی دولت 
دوازدهم به مجلس ارائه و در نهایت در دولت بعدی 
اجرا شود و در این لایحه به دایمی شدن همسان سازی 
حقوق بازنشستگان و تامین بار مالی آن اشاره شده 

است.

 آقای کارمند انگار به اندازه
 هزار سال خسته بود!

برای انجام کار بسیار مهمی به یکی از ادارات 
مراجعه می کنم. هوا بسیار گرم است و زجرآور. 
اجتماعی  فاصله  رعایت  ــرای  ب مربوطه  اداره 
کــرونــا، مراجعات یکی از واحــدهــا را از طریق 
ــرده اســت و چـــاره ای جز  ــاق تعریف ک پنجره ات
پیگیری کار از پشت پنجره و زیر آفتاب سوزان 
نیست. کارمندان آن واحد هم برای محکم کاری 
با نصب یک نایلون روی پنجره، مسیر ارتباط و 
تبادل صدا را تا حدممکن از میان برده اند که 
ــود. طبیعتا تا جولان  ــروس منتقل ش مبادا وی
کرونا در کشور، به این میزان رعایت سلیقه ای 
ــراد گرفت چــون کرونا  پروتکل ها نمی توان ای
ــردار نیست امــا هــمــان ســه کارمند  ــی ب ــوخ ش
ــاق هم هیچ کدام بر صورت هایشان  ــل ات داخ
ماسک ندارند. بهتر است از این موضوع بگذریم 
 چراکه قصدم این جا طرح این موضوع نیست.
چون کارم نزد آقای کارمند گیر است، به گرمی 
و احترام بیش از انــدازه سلام می کنم. پاسخم 
را خیلی معمولی می دهد، موضوعم را مطرح و 
مدارکم را ارائه می کنم. در رایانه اش اطلاعاتم 
را جست وجو می کند و ظاهرا آن چه را می خواهد 
خونسردی  کمال  در  و  زود  خیلی  و  نمی یابد 
موجی از ناامیدی درباره پرونده ام را به صورتم 
مدرکی  »هیچ  می گوید:  ایــن طــور  و  می کوبد 
 این جا ثبت نشده برو هر وقت پیدا کردی بیا...!«
اصــرار و خواهش می کنم که لطفا دقیق تر و 
تــاریــخ هــای دیگر را هــم جست وجو کند، اما 
چندان حوصله این کار را نــدارد. از همکارش 
می خواهد ایــن کــار را انجام دهــد که از قضا، 
همکار محترم ایشان، انگار هزار سال نخوابیده 
و به شــدت خسته به نظر مــی رســد. به زحمت 
انگشتانش را روی صفحه کلید تکان می دهد 
ــت...« ــس ــی ــد: »ن ــوی ــی گ ــلام م  و او هــم یــک کـ
بــا وجــود ایــن کــه بسیار عصبانی ام و مطمئن 
ــراد کــار از ناحیه ایــن اداره است،  هستم که ای
امــا به ایــن دلیل که مــی دانــم کــار با ایــن اداره 
ــه دارد، با کمال احترام )بیش  همچنان ادام
ــدازه( از آن کارمند خداحافظی می کنم.  از ان
ــن مــراجــعــه، چند نــوبــت دیــگــر هــم از  پــس از ای
مسیرهای مــتــفــاوت از هــمــان اداره کـــارم را 
نمی رسم. نتیجه ای  بــه  امــا  می کنم   پیگیری 
حالا تنها یک راه برایم باقی می ماند؛ آن هم یافتن 
یک »آشنا« یا همان »پارتی« است. سرتان را به درد 
نمی آورم اما یک کلام بگویم که از طریق همین 
»آشنای محترم« بیش از نود درصد کارم بدون 
زیر پا گذاشتن قوانین همان اداره پیش رفت و 
بقیه کار هم با همت همان کارمندان »خسته« 
رسید. سرانجام  به  خوشبختانه  و  رفــت   پیش 
به طور قطع این نوشته، روی سخنش متوجه 
تمامی کارمندان نیست که چه بسا در میان این 
همه کارمند و کارکنان ادارات دولتی و نیمه 
دولتی، افراد دلسوز و متعهد کم نیستند اما باید 
دعا کنیم که اگر گذرمان به این ادارات افتاد، از آن 

خسته ها و کم تعهدها نصیبمان نشود...!

 رونمایی از کیت ایرانی
 تشخیص مواد مخدر

کیت ایرانی تشخیص موادمخدر)کاشف یار( 
توسط فرمانده ناجا رونمایی شد. سردار حسین 
اشتری،  در مراسم رونمایی از این کیت گفت: 
این کیت تشخیص اقدامی مطلوب و موثر برای 
تشخیص موادمخدر در صحنه است؛ کیت ایرانی 
تشخیص موادمخدر در اختیار تمامی همکاران 
و در مــبــادی ورودی و خــروجــی بـــرای انجام 
آزمایش های اولیه و سریع و برخورد ماموران در 

صحنه به کارگیری خواهد شد. 
وی بـا تاکیـد بـر این کـه کیـت ایرانـی تشـخیص 
موادمخـدر دقـت و سـرعت عمل را بـالا خواهـد 
بـرد و حقـوق شـهروندی در آن نیـز درنظـر گرفته 
می شـود، بیـان کـرد: براسـاس شـعار »افزایـش 
کشـف و تشـخیص علمی جرم« باید از تجهیزاتی 
اسـتفاده کنیـم کـه سـرعت کار را بـالا ببـرد، از 
سـویی بتوانیـم بـرای تولید انبـوه ایـن کیت ها در 
داخـل کشـور از ظرفیـت نخبـگان نیـز اسـتفاده 

 . کنیـم
و  انبـوه  تولیـد  بـا  داد:  ادامـه  ناجـا  فرمانـده 
قـراردادن آن در اختیـار پلیـس موادمخـدر ، ایـن 
کیت هـا بـا تاییـد وزارت بهداشـت می توانـد در 
اختیار مردم نیز برای تشـخیص برخی دارو های 

آلـوده بـه موادمخـدر قـرار بگیـرد. 
ــن کیت ها گفت: نمونه  ای ــاره هزینه  وی دربـ
خارجی کیت تشخیص موادمخدر 300 هزار 
تومان است؛ این در حالی است که هزینه آن در 
ایران حدود 20 هزار تومان است؛ ضمن این که 
می توانیم این کیت ها را برای پلیس های سایر 

کشور ها که مورد نیاز آن هاست نیز صادر کنیم.

نصب سازه تلسکوپ در رصد خانه


